## 2. Le Saint-Esprit dans la mission salvifique du Christ.

Dans le schéma argumentatif de Saint Augustin analysé jusqu'ici, l'on ne trouve pas le Saint-Esprit agissant avec les deux autres Personnes dans les opérations *ad extra* et pour rester sur thème de notre recherche, dans la mission du Fils. Certainement les références bibliques nécessaires ne manquaient pas pour démontrer que le Saint-Esprit a coopéré à l'Incarnation du Fils. Il le dit clairement d'ailleurs dans le s. 225, où il avertit les fidèles de se garder de l'erreur qui consiste à séparer le Saint-Esprit des œuvres qu'accomplit la Trinité dans le monde, et souligne avec l'appui de l'évangile de l'Annonciation et du témoignage d'un texte du livre des Proverbes, que le Christ est aussi l'auteur de son incarnation avec le Saint-Esprit :

Garde-toi, mon frère, de ne pas associer à cette œuvre immense de l'Incarnation, l'Esprit-Saint. Quelle œuvre immense en effet ! ... Les anges adorent la chair du Christ siégeant à la droite du Père ; et cette chair est surtout l'œuvre du Saint-Esprit ; c'est lui qui figure pour en

---

<sup>43</sup> *Ibid.*, s. 52, 14 (RB 74, 25) : « *Breviter replico, et rem utilissimam, quantum existimo, mentibus vestris collocandam commendo. Pater non est natus de virgine : nativitatem tamen istam Filii et Pater et Filius operatus est ex virgine. Pater non est passus in cruce : passionem tamen Filii et Pater et Filius operatus est. Non resurrexit Pater a mortuis : resurrectionem tamen Filii et Pater et Filius operatus est. Habetis personarum distinctionem, et operationis inseparabilitatem. Non ergo dicamus aliquid Patrem operari sine Filio, aliquid Filium sine Patre. An forte miracula quae fecit Iesus, movent vos, ne forte aliqua ipse fecerit, quae non fecit Pater ? Et ubi est : Pater autem in me manens, ipse facit opera sua ? Haec quae diximus plana erant, tantum dicenda erant : non laborandum ut intellegerentur, sed curandum ut commemorarentur* ».

être l'auteur lorsqu'un ange annonça à la sainte Vierge qu'elle allait avoir un fils... La preuve de son dessein est donc dans ces paroles d'étonnement : « *Comment cela se fera-t-il, puisque je ne connais pas mon mari ? – Comment cela se fera-t-il ?* » – « *L'Esprit-Saint descendra en vous* », répliqua l'ange ; voilà comment s'accomplira cette œuvre ; « *et la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre ; aussi ce qui naîtra saint de vous, sera appelé le Fils de Dieu* ». Que cette expression est juste : « *Vous couvrira de son ombre* ». C'est pour détourner de votre virginité l'ardeur de la passion. D'elle aussi il fut dit, pendant qu'elle était enceinte : « *Il se trouva que Marie avait conçu par l'Esprit-Saint* ». Le Saint-Esprit a donc formé réellement le corps du Christ. Le Christ, le Fils unique de Dieu l'a formé également. Comment le prouver ? C'est qu'il est dit à ce sujet dans l'Écriture : « *La Sagesse s'est bâti une demeure* ». <sup>44</sup>